UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH YÊN

Số:         /QĐ-UBND

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Vĩnh Yên, ngày      tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v Kiện toàn lại Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm năm 2024

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH YÊN

  Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và luật tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ Kế hoạch số 298/KH-UBND  ngày 14/12/2023  của  UBND huyện

Bình Gia Về việc phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên

địa bàn huyện Bình Gia năm 2024;

Theo đề nghị của Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi

trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn lại Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm xã Vĩnh Yên gồm các chức danh sau:

1. Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban;

2. Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng Ban;

3. Trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã, Ủy viên;

4. Trưởng Công an xã, Ủy viên;

5. Thú y xã, Ủy viên;

6. Công chức Tài chính - Kế toán, Ủy viên;

7. Công chức Tư pháp - Hộ tịch (phụ trách Hộ tịch), Ủy viên;

8. Công chức Địa chính - NN - XD & MT (phụ trách NL-TL), Ủy viên;

9. Công chức Địa chính - NN - XD & MT (phụ trách ĐC-XD), Ủy viên;

10. Công chức Văn hóa - Xã hội, (phụ trách VH chính sách), Ủy viên;

11. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VH thông tin), Ủy viên;

2

12. Công chức Văn phòng - Thống kê (phụ trách Thống kê), Ủy viên;

13. Công chức  Văn phòng - Thống kê (VP HĐND&UBND),Ủy viên;

14. Khuyến nông viên xã, Ủy viên;

15. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã, Ủy viên.

Mời tham gia ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã:

1. Chủ tịch UB MTTQVN xã, Uỷ viên;

2. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Uỷ viên;

3. Bí thư Đoàn Thanh niên CSHCM xã, Uỷ viên;

4. Chủ tịch Hội Nông dân xã, Uỷ viên;

5. Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã, Uỷ viên.

Điều 2. Chức năng nhiệm vụ của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm:

1. Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cho người dân về tác hại,

tính chất lây lan và các biện pháp phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm; tuyên

truyền vận động người dân tích cực hưởng ứng kế hoạch tiêm phòng cho vật

nuôi; thực hiện tốt các biện pháp nuôi cách ly trước khi nhập đàn, áp dụng chăn

nuôi an toàn sinh học, đồng thời thực hiện tốt “5 không” trong phòng chống dịch

bệnh;

- Hướng dẫn người chăn nuôi chủ động giám sát, kịp thời phát hiện các

trường hợp gia súc có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, báo cáo chính quyền, cơ

quan Thú y;

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống bệnh viêm da nổi cục

trên trâu bò theo Công văn số 2256/UBND-DVNN ngày 27/12/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Bình Gia về việc tập trung tăng cường các biện pháp phòng

chống dịch bệnh đói rét cho vật nuôi trên địa bàn huyện;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để sớm phát hiện ổ dịch và xử lý

kịp thời, đặc biệt là những khu vực có nguy cơ cao, nơi có ổ dịch cũ, nơi có đàn

gia súc chưa được tiêm phòng triệt để;

- Tổ chức thống kê lại toàn bộ các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa

bàn. Khi có dịch xảy ra áp dụng ngay các biện pháp phòng dịch phù hợp, đạt

hiệu quả cao. Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh đến tận thôn để phát hiện

nhanh, chính xác kịp thời;

2. Khi có dịch xảy ra phải tập trung mọi nguồn lực cho công tác phòng

chống dịch bệnh với phương châm: “Khẩn trương, đồng loạt, kịp thời và hiệu

3

quả”; chỉ đạo quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của cơ

quan quản lý chuyên ngành Thú y, cụ thể:

- Khoanh vùng và kiểm soát chặt chẽ vùng dịch bệnh theo quy định. Tiến

hành tiêu độc khử trùng khu vực ổ dịch, khu chăn nuôi, chuồng trại... theo

hướng dẫn của cơ quan Thú y;

- Cách ly triệt để theo dõi và quản lý chặt chẽ để ngăn chặn lây lan;

- Xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân không chấp hành theo quy định

của pháp luật về phòng chống dịch bệnh động vật.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Văn phòng HĐND và UBND xã, các chức danh có tên tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Phòng NN&PTNT huyện;

- TTDVNN huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã,

- Lưu: VP, NL.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bàn Văn Khải

		2024-01-04T11:04:15+0700

		2024-01-04T14:39:15+0700

		2024-01-04T14:39:15+0700

		2024-01-04T14:39:15+0700